ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”
Praça São Sebastião, 452 - Centro  59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ N.º 08.546.343/0001-68

E-MAIL: camaracaraubasrn@gmail.com

sec.legislativa@caraubas.rn.leg.br

INDICAÇÃO nº 128/2023

ASSUNTO: Ampliar do serviço de Coleta de Lixo ao PA 1º de Maio.

Senhor Presidente,

                       Pelo presente, e na forma regimental, INDICO à Mesa após
apresentar ao soberano plenário desta Augusta Casa Legislativa, que seja
encaminhado expediente ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de
Caraúbas/RN, Senhor ANTÔNIO ALVES DA SILVA, solicitando do mesmo a
ampliação do serviço de coleta de lixo chegando até o PA do 1º de Maio e
Região.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Colegas Vereadores.

           Venho Através da proposição, solicitar ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, por meio da Secretaria Competente, que determine a ampliação do
serviço de coleta de lixo chegando até o PA do 1º de Maio e Região.

           É sabido que a coleta de lixo é de suma importância para se evitar
doenças, outro ponto é no tocante ao meio ambiente, pois o lixo colocado em
qualquer lugar pode trazer sérios danos à vegetação, solo e lenções freáticos,
colocando assim em risco a saúde de todos.

         Sendo assim essa solicitação visa ampliar estes serviços na do PA 1º de
Maio, promovendo qualidade de vida aos mesmos.

         Face ao exposto, conclamo aos Ilustres vereadores desta Casa, a
subscreverem este pleito e juntos nos esforçarmos para tornar concreto este
necessário benefício em favor da região.

Sala das Sessões “Lauro Fernandes Pamplona”
Câmara Municipal de Vereadores

                                       Caraúbas – RN, em 21 de junho de 2023.

Antônio Pereira da Silva
VEREADOR - PP

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com
mailto:sec.legislativa@caraubas.rn.leg.br